Ἡμέραι πλασθήσονται καὶ οὐθεὶς ἐν αὐτοῖς, κ. τ. ἐ. Ἐν γνώσει (60) πλασθήσονται, καὶ οὐδεὶς

<sup>55</sup> Amos. ix, 4 et seqq. <sup>56</sup> Rom. i, 21. <sup>57</sup> Joan. i, 5.

(55) *Εἰ ἡ ἄγνοια*, etc. Schedæ Grabii.

(56) *Μακάριος*, etc. Catena Corderii.

(57) *Ὅστούν*, etc. Schedæ Grabii.

A habent : « Mandatum hoc non est grave, neque longe abs te est; non in cœlo sursum est, dicens : Quis ascendet nobis in cœlum, et accipiet illud? Neque trans mare est, dicens : Quis transfretabit nobis trans mare, et accipiet nobis illud, et audientes illud faciemus illud? Prope te est verbum valde, in ore tuo et in corde tuo, et in manibus tuis facere illud. » Conferes item ex Amos hæc <sup>55</sup> : « Non fugiet ex eis qui fugerit; et non salvabitur ex illis qui fuerit salvatus; si absconditi fuerint in inferno, inde manus mea evellet eos; et si ascenderint in cœlum, inde detraham illos; si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde scrutabor et auferam eos; et si demerserint se ab oculis meis in profunda maris, inde mandabo draconi, et mordebit eos; et si abierint in captivitatem ante faciem inimicorum suorum, ibi præcipiam gladio, et interficiet eos. » πρὸ προσώπου τῶν ἐχθρῶν αὐτῶν, ἐκεῖθεν ἐντελοῦ-

VERS. 11. *Et dixi: Forsitan tenebræ conculcabunt me, et nox illuminatio mea in deliciis meis*, etc. Si ignorantia cordis tenebræ sunt, « obtenebratum est enim insipiens cor eorum <sup>55</sup>, » merito is qui nobis hujusmodi tenebrarum causa est, etiam ipse tenebrarum nomine appellatur, quippe cui nostras in scientia delicias propositum est obtenebrare, Deo non concedente, sed tenebras illuminante : nam « lux in tenebris lucret, et tenebræ eam non comprehenderunt <sup>56</sup> : » sicut enim per malitiam ignorantia **837** nobis obvenit, sic et scientiam per virtutem accepimus.

VERS. 13. *Quia tu possedisti renes meos*, etc. *Beatus cujus renes possessio Dei facti sunt.*

VERS. 15. *Non est occultatum os meum a te quod fecisti in occulto*, etc. *Os hoc loco animam vocavit, quam solus Deus fecit.*

VERS. 16. *Imperfectum meum viderunt oculi tui*, etc. *Imperfectum, anima est quæ per virtutem et scientiam formata non est.*

IBID. *Et in libro tuo omnes scribentur*, etc. *Corporeorum et incorporeorum contemplatio liber Dei est, in quo per eorum scribi solet mens pura. In hoc autem libro scriptæ sunt etiam Providentiæ et judicii rationes, et per eum cognoscitur Deus tanquam opifex, sapiens, provisor et judex : opifex quidem propter ea quæ ex nihilo facta sunt; sapiens propter reconditas ejus rationes; provisor propter auxilia nobis ad virtutem et scientiam adipiscendam impertita; judex denique propter varia rationabilium creaturarum corpora, et varios mundos, necnon eos quibus sæcula continentur.*

IBID. *Dies formabuntur et nemo in eis*, etc. *In scientia formabuntur, et nemo extra scien-*

(58) *Ἀκατέργαστον*, etc. Eædem.

(59) *Βιβλίον Θεοῦ*, etc. Eædem.

(60) *Ἐν γνώσει*, etc. Eædem.

tiam erit, ut sit Deus omnia in omnibus. **A** Ἔσται γνώσεως ἐκτὸς, ὅπως γένηται ὁ Θεὸς τὰ πάντα ἐν πᾶσιν.

**VERS. 18.** *Exsurrexi, et adhuc sum tecum, etc.* « Qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus \*\*\*. » Quapropter resurrectio est reditus a vitio ad virtutem.

**VERS. 22.** *Perfecto odio oderam illos, etc.* Si perfectus, cui malum odio est, ab omni malitia abstinet, is qui qualiscunque eorum malitiæ particeps est perfecto odio non odit inalam.

**VERS. 28.** *Proba me, Deus, et scito cor meum, etc.* Si Deus ignis consumens est, utique quatenus velut ignis consideratur, hominum animas probat.

### PSALMUS CXXXIX.

**VERS. 3.** *Qui cogitaverunt iniquitatem in corde, tota die constituebant praelia, etc.* Per cogitationes adversum nos dæmones constituunt praelia, dum interdum desideria, interdum iras, alias rursus in eodem homine excitant furorem et concupiscentiam; unde nascitur ea quæ perplexa dicitur cogitatio, sed hæc tempore mæroris solum accidit, cæteræ vero **838** ex intervallo superveniunt sese invicem excipientes. At mæroris cogitationem in illa die nulla excipit cogitatio, primum quia longo durat tempore; deinde quia etiam omnes propemodum cogitationes in se habet.

**VERS. 4.** *Acuerunt linguas suas sicut serpentis, etc.* Acerrimam cogitationem, acutam vocat. Ejusmodi est etiam illa cogitatio quæ mentem ad blasphemiam abripit.

**VERS. 6.** *Qui cogitaverunt supplantare gressus meos, etc.* Quin et malas cogitationes sæpe dæmones non nudas nobis ingerunt, ne mens statim perspecta illarum absurditate eas rejiciat, sed cum aliis illudam cogitationibus quæ speciem boni præ se ferunt, malas cogitationes interseminant: idque solum faciunt in perfectis qui affectuum expertes sunt: nam iis qui affectibus sunt obnoxii et immundi sunt, etiam aperte injiciunt cogitationes quas expellere nequeunt.

**VERS. 11.** *Cadent super eos carbones ignis, etc.* Ignis iste et hi carbones, urendo ligna, fenum, stipulam, perversos habitus consumunt.

**VERS. 13.** *Cognovi quia faciet Dominus judicium inopis et vindictam pauperum, etc.* Vaticinium est de futuro judicio, in quo impiis igni traditis in requiem justis assumuntur. Hinc etiam Salomon utilitate percepta dixit \*\*: « Quia omne factum Deus adducet in judicium. » Bono autem sine conclusit, quandoquidem « in finem » inscriptus est, id est spem justis repositam. « Habitabunt recti cum vultu tuo. »